1. Descendit ergo Samson in Thamnatha, vidensque ibi mulierem de filiabus Philisthiim,

2. Ascendit, et nuntiavit patri suo et matri suæ, dicens: Vidi mulierem in Thamnatha de filiabus Philisthinorum: quam quæso ut mihi accipiat uxorem.

3. Cui dixerunt pater et mater sua: Numquid non est mulier in filiabus fratrum tuorum, et in omni populo meo, quia vis accipere uxorem de Philisthiim, qui incircumcisi sunt? Dixitque Samson ad patrem suum: Hanc mihi accipe: quia placuit oculis meis.

1. Samson donc descendit à Thamnatha, et il y vit une femme des filles des Philistins.

2. Il monta et l'annonça à son père et à sa mère, disant: J'ai vu une femme à Thamnatha des filles des Philistins; je vous prie de me la choisir pour épouse.

3. Son père et sa mère lui dirent: Est-ce qu'il n'y a pas de femme parmi les filles de tes frères, et dans tout ton peuple, pour que tu veuilles prendre une femme chez les Philistins qui sont incircumcisi? Et Samson dit à son père: Choisis-moi celle-là, parce qu'elle a plu à mes yeux.

Matt., iv, 16. Cependant, selon Josèphe, Ant. j., l. V, c. viii, § 4, le mot *Samson* signifie-rait *fort*, et proviendrait peut-être de שָׁמַם, *schamem*. S. Jérôme, dans son livre des Noms hébreux, l'interprète: *Solis fortitudo*. — *Et benedixit ei*. En le comblant de ses dons, en lui donnant la force et le courage.

25. — *Esse cum eo*. Hébreu: לַפְעֻמֵי, *lephamo*, « à le frapper », c'est-à-dire à l'agiter

et à le pousser à entreprendre la lutte contre les Philistins. — *In castris Dan*. C'était, apparemment, le champ de Manué, Cf. xviii, 12. — *Inter Saraa et Esthaol*. Cf. Jos., xv, 33, et infra xvi, 34.

4. — *Thamnatha*. La même que Thamna, Jos., xv, 40.

3. — *Numquid non est mulier...* Les parents de Samson étaient en droit de s'opposer

4. Or, ses parents ne savaient pas que cela se faisait par le Seigneur, et qu'il cherchait une occasion contre les Philistins; car, en ce temps-là, les Philistins dominaient Israël.

5. Samson descendit donc avec son père et sa mère à Thamnatha. Lorsqu'ils furent arrivés aux vignes de la ville, un lionceau, furieux et rugissant, apparut et s'élança vers Samson.

6. Or, l'Esprit du Seigneur descendit en Samson, et il déchira le lion et le mit en pièces comme un chevreau, n'ayant absolument rien dans ses mains. Et il ne voulut pas le faire savoir à son père et à sa mère.

7. Et il descendit, et parla à la femme qui avait plu à ses yeux.

8. Et quelques jours après, en revenant pour l'épouser, il se détourna pour voir le cadavre du lion, et voilà qu'il y avait dans la gueule du lion un essaim d'abeilles et un rayon de miel.

9. Il le prit entre ses mains, et en mangea en route. En arrivant chez son père et sa mère, il leur en donna une portion, et ils en mangèrent

4. Parentes autem ejus nesciebant quod res a Domino fieret, et quæreret occasionem contra Philisthiim; eo enim tempore Philisthiim dominabantur Israeli.

5. Descendit itaque Samson cum patre suo et matre in Thamnatha. Cumque venissent ad vineas oppidi, apparuit catulus leonis sævus, et rugiens, et occurrit ei.

6. Irruit autem Spiritus Domini in Samson, et dilaceravit leonem, quasi hædum in frustra discerpens, nihil omnino habens in manu: et hoc patri et matri noluit indicare.

7. Descenditque et locutus est mulieri, quæ placuerat oculis ejus.

8. Et post aliquot dies revertens ut acciperet eam, declinavit ut videret cadaver leonis, et ecce examen apum in ore leonis erat ac favus mellis.

9. Quem cum sumpsisset in manibus, comedebat in via: veniensque ad patrem suum et matrem, dedit eis partem, qui et ipsi comederunt: nec

à ce mariage, car il était contraire à la loi qui défendait les alliances avec les Chananéens, et, par conséquent, avec les Philistins, puisque les raisons de cette prohibition étaient les mêmes vis-à-vis d'eux, Cf. Ex., xxxiv, 46; Deut., vii, 3.

4. — *Quod res a Domino fieret.* C'est-à-dire que c'était dans les desseins du Seigneur. Samson est ici l'image de Jésus-Christ, qui a épousé l'Eglise des Gentils, et répudié celle des Juifs. — *Contra Philisthiim.* Hébreu: מפלשתיים, *mipêlischtim*, « à cause des Philistins. » — *Et quæreret occasionem.* Le hasard, ou plutôt la Providence, devait la lui fournir bientôt. En tout cas, si les Philistins lui refusaient cette femme, c'était une occasion de se venger; s'ils la lui accordaient, il pourrait, grâce à cette alliance, exiger d'eux qu'ils traitassent ses frères plus humainement. S'il n'obtenait rien d'eux, c'était encore une occasion d'exercer sa vengeance.

6. — *Irruit autem...* Samson se sentit poussé par l'Esprit de Dieu à attaquer ce

lion. — *In frustra discerpens.* Ces mots ne sont ni dans l'hébreu ni dans les Septante. Le lion est l'image de la tentation dont on triomphe avec la plus grande facilité, en invoquant le secours de Dieu. Il n'est redoutable qu'autant qu'on le craint, Cf. Prov., xxii, 43.

8. — *In ore leonis.* Hébreu: « dans le corps du lion. » C'est la partie pour le tout, ou le tout pour la partie, si l'on veut concilier les deux leçons. Dans les climats brûlants de l'Orient, la chaleur dessèche rapidement les cadavres des hommes ou des animaux, sans qu'ils se décomposent et entrent en putréfaction, Cf. Rosenmüller, Ant. bibl., IV, II, p. 424; V. Hérod., l. V, c. cxiv. Ce lion est ici l'image de Jésus-Christ, le lion de la tribu de Juda, Gen., xlix, 9; Apoc., iv et v, d'où sont sortis après sa mort le miel de l'Eucharistie et l'essaim des fidèles. Voir comment. du verset 44.

9. — *Nec tamen eis...* Il voulait garder le secret, parce qu'il méditait sans doute l'épigramme qu'il devait proposer plus tard.

tamen eis voluit indicare quod mel de corpore leonis assumpserat.

10. Descendit itaque pater ejus ad mulierem, et fecit filio suo Samson convivium; sic enim juvenes facere consueverant.

11. Cum ergo cives loci illius viderent eum, dederunt ei sodales triginta ut essent cum eo.

12. Quibus locutus est Samson: Proponam vobis problema: quod si solveritis mihi intra septem dies convivii, dabo vobis triginta sindones, et totidem tunicas:

13. Sin autem non potueritis solvere, vos dabitis mihi triginta sindones, et ejusdem numeri tunicas. Qui responderunt ei: Propone problema, et audiamus.

14. Dixitque eis: De comedente exivit cibus, et de forti egressa est dulcedo; nec potuerunt per tres dies propositionem solvere.

15. Cumque adesset dies septimus, dixerunt ad uxorem Samson: Blandire viro tuo, et suade ei ut indicet

aussi. Cependant il ne voulut pas leur faire savoir qu'il avait extrait le miel du corps du lion.

10. Son père descendit donc chez cette femme, et fit un festin pour son fils Samson, car les jeunes gens avaient coutume de faire ainsi.

11. Or, quand les citoyens de cette ville l'eurent vu, ils lui donnèrent trente compagnons pour être avec lui.

12. Samson leur dit: Je vous proposerai un problème: si vous m'en donnez la solution, pendant les sept jours du festin, je vous donnerai trente robes et autant de tuniques.

13. Si, au contraire, vous ne pouvez pas le résoudre, vous me donnerez trente robes, et autant de tuniques. Ils lui répondirent: Propose le problème, que nous l'entendions.

14. Et il leur dit: La nourriture est sortie de celui qui mangeait, et du fort est sortie la douceur. Et pendant trois jours ils ne purent pas expliquer l'énigme.

15. Et lorsque le septième jour fut venu, ils dirent à la femme de Samson: Caresse ton mari et per-

40. — *Descendit itaque.* C'était pour la célébration du mariage, et non pas pour en faire les préparatifs.

41. — *Cum ergo cives loci illius viderent eum.* Hébreu: « Comme ils le virent », ce qui doit s'entendre des parents de la jeune fille, lesquels pouvaient bien, d'ailleurs, être en très-grande majorité en cet endroit. Il n'y a pas de raison d'adopter la leçon des Sept. du manuscrit d'Alexandrie, où l'on a rendu כִּירוֹתָם, *kirotham*, παρὲν τῷ φοβεῖσθαι αὐτούς, comme si le verbe dérivait de יָרָא, *iara*, « craindre », et non pas de רָאָה, *raah*, « voir ». Josèphe dit aussi qu'on adjoignit ces trente jeunes gens à Samson, parce qu'on le craignait, Ant. j., l. V, c. VIII, § 6. Toutefois, le texte n'autorise en rien une pareille conjecture.